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I medierne betegnes sundhedssektoren som et område med arbejdspladser der er præget af en travl 
hverdag, hvor besparelser og begrænsede ressourcer til rådighed, nødvendiggør at personalet skal løbe 
stærkt for at nå dagens gøremål. Dette kan være med til, at fokus på evakueringsprocedure, sammen 
med træning og instruktion heri, bliver nedprioriteret, hvilket kan have en negativ indflydelse på 
plejeinstitutionernes brandsikkerhed og mulighed for hurtig igangsætning af beboernes evakuering. 

Sammenholdt med det høje antal dødsbrande på plejeinstitutioner, og fremtidige udfordringer med et 
stigende antal ældre, vil det derfor være relevant at undersøge, hvilken effekt træning af personale i 
evakuering har på evakueringshastigheden og håndtering af bevægelseshæmmede i plejeinstitutioner. 
Og om personalet har klare retningslinjer til rådighed, til at kunne håndtere evakueringssituationer på 
en betryggende måde. Som nævnt tidligere, er der andre lande, som stiller større krav til instruktion og 
træning af personale end det er tilfældet i Danmark. Ved brug af PEEPS, som i Storbritannien og 
Australien, vil personalet have en klar fordeling og viden om, hvordan bevægelseshæmmede beboer på 
plejeinstitutioner evakueres korrekt og effektivt, med fokus på den enkeltes behov for assistance. 

Formålet med opgaven er derfor 1) at undersøge plejecentrets evakueringsprocedurer, herunder, hvor 
lang tid tager det personalet at evakuere forskellige beboertyper, med varierende behov for assistance, 
og hvorvidt personalet gennem træning øger evakueringshastigheden af beboerne og 2) hvorvidt 
personalet føler en øget tryghed gennem træning og opfatter at der er tilstrækkelige retningslinjer til 
rådighed ved en evakueringssituation. Ligeledes, hvordan reagerer plejehjemsbeboere med nedsat 
funktionsevne og om deres tryghed øges som følge af træningsforløbet. 
 
Delmål 1 undersøges på baggrund af gentagne evakueringsøvelser, udført på Plejecenteret Digterparken 
i Grenaa, og delmål 2 på baggrund af spørgeskema til personalet før og efter evakueringsøvelsen på 
plejecenteret, ligesom det ved spørgeskema undersøges om beboerne har følt en forbedring af 
personalets håndtering af evakuering gennem de gentagne evakueringsøvelser. 
 
Undersøgelserne motiveres i egen påstand om, at personalet på plejeinstitutioner, sygehuse og andre 
indenfor sundhedssektoren, ikke er tilstrækkelig forberedte på brand og evakuering af bevægelses- 
hæmmede. I en travl hverdag vil instruktion og træning af personale i brand og evakuering, samt 
afholdelse af evakueringsøvelser måske ofte blive nedprioriteret. Det er derfor også egen vurdering, at 
plejepersonale kun i meget begrænset omfang har kendskab til arbejdspladsens brand- og 
evakueringsprocedure, hvor de har deres daglige gang. Samtidig er det ikke usædvanligt for pleje-
institutioner, at have tilknyttet ufaglært personale på deltidsansættelse, eksempelvis studerende, som 
indgår i plejeinstitutionernes vagtplaner. Jeg har bl.a. talt med en sygeplejerske, som kunne fortælle at 
der i afdelingen på plejecenteret, hvor hun arbejder, er tilknyttet flere studerende, herunder en 
lærerstuderende, som har 1 til 2 aften- eller nattevagter i løbet af måned. Tidsrum, hvor der i forvejen er 
lav bemanding på institutionerne. I hvilken grad kan det forventes, at den studerende har tilstrækkelig 
kendskab til bygningen, dens flugtveje, og beboernes individuelle behov for assistance ved evakuering, 
hvis de ikke har den fornødne instruktion i plejecenterets brand- og evakueringsprocedure, eller 
modtaget træning i evakuering af beboerne. 
 
Med opgaven forsøges derfor at undersøge ”gevinsten” ved træning af personale. 


